INDICAÇÃO Nº  036/2016

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que solicite a Vigilância Epidemiológica,

Departamento de Vetores, que providencie veículo adequado para os funcionários

integrantes das equipes de combate à Dengue, vez que os mesmos estão sendo

transportados em carrocerias abertas de veículos como VW/Saveiro.

JUSTIFICATIVA

Este vereador foi abordado por um Comerciante do Município que se disse indignado

com a forma de transporte dos funcionários que trabalham no combate a dengue, vez

que efetuado sobre um VW/saveiro sem nenhum tipo de proteção. A Municipalidade

deve se preocupar, além da obrigação legal, com proteção da integridade física de seus

funcionários que, neste tipo de transporte, ficam expostos a acidentes que poderão

causar danos graves à saúde dos mesmos; sem contar que esse transporte, sem a

autorização legal, infringe o disposto no artigo 230 inc II do CTB.

Sala das Sessões Prof. José Gonso, 06 de junho de 2016

Ver. Domingos Antonio de Mattos

Prot. Nº 127/2016

Em 06/06/2016

_________________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de _____/_____/_____

Presidente

Despachado

Em 06/06/2016

Presidente